1) Obsee bei Lungern.
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meren sicherheit, so han wir, -apt Ruadolf vnser eigen insigel
gehen- | ket zii dez conuent insigel an disen brief zii einer
waren vrkunde der vorgescriben sache, vns vnd dem conuent
zu einer | vergiht, der geben wart, do man zalt von gottez
geburt drizehen hundert jar, darnach in dem achten vnd |
- achtzigosten jar an sant Vlrich tag dez heiligen aptz. —
Copie: Gg. 65.
J Beide Siegel fehlen.
Original: Teillade in Obsee zu Lungern.

400.
1389, 14. Mal

Die Aebte Rudolf von Engelberg und Heinrich von Kappel
entscheiden mit noch einigen andern Richtern den Streit, der
- zwischen Propst Hugo von Signau und Hartmann von Wissen-
wegen und Mitkonventualen zu Luzern wegen Ansprachen der

Pfrund, des Opfers und anderer kirchlichen Dinge obwaltete.
Copie: Gg. 66.
“Am Original im Archiv der Propstei zu Luzern héingen die
- Siegel des Propstes daselbst und der zwei genannten Aebte.
Regest: Geschichtsfreund, XX, 192. —

401.

1389. 20. August.

Der Abt (Rudolf) von Engelberg fertigt ein Transsumpt der
Urkunde dber die Einweihung von 24 Nonnen im Frauenkloster Engel-
“berg und erwihnt die beiden Klosterkirchen verliehenen Ablisse.

Burkardus, dei et apostolice sedis gratia episcopus Con-
- stantiensis ad perpetuam rei meworiam constare volumus pre-
‘sencium aspectoribus vniuersis | in Christo. Pater et dominus
Henricus Zérgger olim professus monachus Fontisregis ordinis
‘Cisterciensis dyocesis Augustensis, nunc vero eadem gratia |
apostolica episcopus Termopilensis, provincie Athenarum, nostras
:in pontificalibus ad presens vices gerens, sub anno domini
-M.CCC. nonagesimo, in die | festi Bernhardi abbatis et con-
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fessoris indictone XlII[a. ad peticionem humilem et deuotam
dilectorum nobis in Christo Rudolffi abbatis | superioris mo-
nasterii monarchorum, nec non magistre inferioris monasterii
sanctimonialium in Monteangelorum nostre Constantiensis
dyocesis, consecrauit et | benedixit in dicto monasteriorum?)
monasterio videlicet superiori, infra missarum solempnia, viginti
quatuor virgines sanctimonialium monasterii | inferioris iam
dicti. Et vt eiusdem consecrationis perpetua habeatur memoria
precipiendo mandauit idem dominus Heinricus episcopus omnibus
et | singulis religiosis ac laycis aliisque vtriusque sexus homi-
nibus, qui pro fabrica predictorum monasteriorum ac compa-
ratione luminum, librorum, calicum | et aliorum ornamentorum
-ecclesiasticorum et specialiter pro sustentatione seu educatione
monachorum et sanctimonialium eorundem monasteriorum suas
largiti | fuerint elemosinas et manus porreserint adiutrices, seu
qui procurauerint talia per alios fieri, aut qui aliquid de pro-
nissis deuote | fecerint uel quociens fecerint, de omnipotentis
del misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius
auctoritate nostroque consensu confisus quadraginta | dies cri-
minalium et voum annum venialium et voam karrenam de
iniunctis eis penis pro qualibet vice misericorditer in domino
relaxauit. | Nos igitur cupientes, quoslibet Christi fideles ad
benefaciendum et exercendum opera pietatis et caritatis ingul-
gentiis, id est, peccatorum remissio- | nibus invitare, vt exinde
reddantur diuine gratie aptiores, affectantesque affectione cor-
diali, vt dicta monasteria dignis attol- | lantur preconiis et
beneficiis amplioribus decorentur, omnes gratias et indulgentias
per prenominatum dominum Heinricum episcopum, sicvt |
premissum est, concessas et indultas, nec non et alias |per]?)
predecessores nostros episcopos Constantienses, seu alios
Jontifices, vices illorum in | pontificalibus gerentes, prenomi-
vatis monasteriis quomodolibet concessas auctoritate nostra

1) sollte vielleicht monachorum statt monasteriorum heissen.
2) per ist ausgelassen.
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ordinaria indulte sunt et concesse, approbamus, | innouamus
et dei nomine confirmamus. In quornmm premissorum omnium
euidens testimorium atque robur sigilla pontificalia, videlicet
[ nostri Burkardi Constantiensis, et nostri Heinrici episcoporum-
in vera bulla sunt appensa. De qua presens receptum causa:
brevitatis | rescripsimus. In cuius testimonium sigillum nostre
abbatie jussimus et fecimus appendi. —

Item Basilius Iherosolimitanus, Adenolfus Cosani, (?) archy-
episcopi, et Nicolaus Tortipolensis episcopus quilibet XL dies |
criminalium de iniunctis penis, item episcopus Citoniensis XL
dies, episcopus Curiensis XL, episcopus Culmensis XL, epis-
copus Basiliensis XL, | Heinricus episcopus Constantiensis XL,
et confirmat omnes dictis monasteriis traditas indulgentias.
Item Johannes Corcirensis episcopus XL, Petrus | Cuniensis:
episcopus XL, Johannes Culmensis episcopus XL, Eberhardus:
Sebastensis episcopus XL, Petrus Citoniensis episcopus XL,.
Burkardus | Constantiensis episcopus XL dies et vnam karrenam
et confirmat ommnes indulgentias, dominus Heinricus Termopo--
lensis (sic!) episcopus XL | dies criminalium et vnam karrenam?)-
etc . —3? | _

Summa indulgentiarum M.C. et XL criminalium, duo anni:
venialium et due | karrene preter multas alias indulgentias, de-

quibus hic non fit mentio. — Orig. Aaa. XII.
Das Abtssiegel hingt nicht mehr. '

402.
1390. 28. Aug,.

Bischot Heinrich, Generalvicar von Constanz, weiht einen Altar-
in der Kirche des Minnerklosters in Engelberg zu Khren des hl. Krz--
engels Michael und aller hl. Engel, und verleiht Ablass.

1) Carena — die 40tigigen Fasten vor Ostern, tberlragen eine.
jede A0tiagige Fastenzeit. Grotefend, Zeitrechnung I. 20.

2 Vergleiche die Urkunden Geschichtsfreund LIII Nr. 517—32(
und 326.
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Anno domini millesimo CCCo.XCo. quinto kalendas Sep-
tembris indictione XIII | consecratum est hoc presens altare
per reuerendum in Christo patrem | dominum Heinricum epis-
copum Termopilensem, reuerendi in Christo patris et domini -
Burgkardi episcopi Constantiensis vicarium in pontificalibus
generalem, in | honore sancti Michahelis archangeli et omnium
aliorum angelorum | et archangelorum. Reliquie uero in eo
recondite sunt primo | de lapide, in quo (fixa sunt)?) sancta
ex tempore passionis domini nostri | Jesu Christi, et sanc-
torum Stephani prothomartiris, Vodalrici episcopi et confessoris
| et sancte Agnetis virginis, in nomine patris et filii et spiri-
tus sancti amen. | Dedicatio autem ipsius altaris annuo celeb-
retur in festo sancti | Michahelis, in quo quidem festo et per
octauam totam omnibus Christi fideli- | bus confessis et con-
tritis ipsum altare deuote visitantibus peti- | turi veniam et tria
pater noster cum totidem ave Maria oraturi XL | dies crimi-
nalium indulgenciarum ac venialium et voam kar- | renam pre-

fatus dominus Heinricus episcopus

. . .. .% misericorditer
relax- | auit.

Eandem eciam indulgenciam (con)cessit omnibus
et singulis | presbiteris,?) toties quoties in ipso altari missam

celebrabunt, Orig. Aaa. XIIIL.
Das Kkleine Rundsiegel — Standfigur eines Bischofes mit der
Umschrift : Secretum Heinrici epi termopilensis — héingt gut erhalten.

403.
1390. 20. October.

Bischof Burkard von Constanz bestatigt alle Ablisse, die sein
Generalvicar Bischof Heinrich von Thermopyle bel Anlass der Ein-
weihung von 24 Klosterfrauen den beiden Kléstern zu Engelberg am
20. Aug. 1390 verliehen hatte.

Burkardus dei et apostolice sedis gratia episcopus Con-

stanciensis. Ad perpetuam rei memoriam. Constare volumus

1) Die eingeklammerte Lesart ist nicht absolut sicher, aber sehr
wahrscheinlich, da die beiden schwer zu lesenden Worter
Hixa sunt* recht genau decken.

) Wort durch einen Rostflecken zexstOIt

8) Hier ist ,qui® zu ergénzen.

Greschichtsfrd. Bd. LV.

sich 1nit

13
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presencium inspectoribus vniuersis, quod reuerendus in Christo -
pater et dominus | Heinricus Zirgger?) olim professus monachus
monasterii Fontisregis ordinis Cisterciensis diocesis Augustensis,
nunc vero eadem gratia apostolica episcopus ecclesie Termopo-
lensis (sic!) prouincie Athenarum, | nostras in pontificalibus ad
presens vices gerens, sub anno domini millesimo trecentesimo
nonagesimo, in die festo beati Bernhardi abbatis et confessoris,
indictione XIII., ad peticionem humilem | et deuotam dilectorum
nobis in Christo Rudolfi abbatis superioris monasterii monacho-
rum necnon magistre inferioris monasterii sanctimonialium in
Monteangelorum nostre Constanciensis diocesis, consecrauit |
et benedixit in dicto monachorum monasterio videlicet superiori
inter missarum sollempnia viginti quatuor virgines sanctimo-
nialium monasterii inferioris iam dicti. Kt ut eiusdem conse-
crationis perpetua | habeatur memoria, tam monachis quam
sanctimonialibus monasteriorum eorundem districte precipiendo
mandauit, quatenus prefatam festiuitatem sancti Bernhardi
tanquam festum semiduplex, quod apud | eos minor festiuitas
nuncupatur, in monasteriis suis predictis perpetue annis singulis
festive et feriando celebrare non omittant. Cupiens quoque
pio ex affectu, ut dicta monasteria cum | suis cappellis et al-
taribus eo frequentius congruis honoribus et dignis laudibus
venerentur, idem dominus Heinricus episcopus omnpibus et
singulis religiosis monachis et sanctimonialibus monasteriorum |
predictorum aliisque vtriusque sexus hominibus vere peniten-
tibus contritis et confessis, qui ipsa monasteria et eorum altaria
in die dedicationis ipsorum atque in festiuitatibus patronorum
eorundem necnon in | subscriptis festiuitatibus: nativitatis vide-
licet, circumcisionis, epiphanie, resurrectionis, ascensionis, pen-
thecostes et corporis Christi atque in omnibus et singulis
festinitatibus beate Marie semper virginis dei genitricis: |
conceptionis, purificationis, annunciationis, assumptionis et na-
tinitatis, et aliarium trium: niuis, presentationis in templum
(sic!) et visitationis Elizabeth, in festiuitatibus quoque sancti

1) In der Urkunde Nr. 401 ist er Zoergger genannt.
2) statt: Termopilensis. :
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Johannis Baptiste et beatorum Petri | et Pauli et omnium
aliorum apostolorum et evangelistarum sanctorumque Benedicti
et Bernhardi abbatum et infra earundem festiuitatum octauas,
in cena domini et sequentibus duobus diebus, in festis quoque
| sanctorum Urbani, Sixti, Lamperti, Clementis, Erasmi, Leo-
degarii et Dyonisii pontificam et martyrum, Sebastiani, Vin-
cencii, Laurencii, Pelagii, Valentini, Georii, Vitalis, Petri,
Quirini, Viti, | Mauricii, Bonifacii, Cyriaci, Kyliani sociorumque
eorundem et decem milium martirum atque quatuor doctorum
Ambrosii, Augustini episcoporum, Jeronomi (sic!) presbiteri et Gre-
gorii pape necnon Martini, Nicolai, | Ginradi, Vodalrici, Remigii,
Bricii et Wilhelmi episcoporum, Galli, Magni, Othmari, Colum-

bani, Egidii, Leonhardi, Bertholfi abbatum, Pauli, Anthonii,
Onofrii, Dominici, Thome de Aquino, Fran- | cisci, Anthonii,
Alexii confessorum, Marie Magdalene et sanctarum Cecilie,
Margarethe, Agnetis, Agathe, Katherine, Barbare, Thorothee,
(sic!) Braxedis, Chrispine, Fidis, Vrsule et Prisce virginum |

et martirum, Brigide, Scolastice, Perpetue, Gerdrudis, Petronelle,
Verene, Eufemie et Clare virginum, Anne, Helene et Elizabet
viduarum, in vtraque festiuitate sancte crucis, in festo sancti |

Michahelis archangeli et omnium sanctorum, in commemoratione
omnium animarum atque omnibus dominicis diebus deuote
visitaverint veniam petituri terque orationem dowminicam cum to-
tidem aue Maria | flexis genibus deuote dixerint, seu alias pro
fabrica predictorum monasteriorum ac comparatione luminum,
librorum, calicum et aliorum ornamentorum ecclesiasticorum et
specialiter pro sustentatione seu | educatione monachorum et
sanctimonialium eorundem monasteriorum suas largiti fuerint
elemosinas et manus porrexerint adiutrices, seu qui procuraue-
rint talia per alios fieri, atque qui | serotina pulsacione, vel in
aurora ter aue Maria deuote et geniculando (!) dixerint, qui-
cunque associauerint!) sequendo portantem corpus Christi vel
sacrum oleum -extreme vnctionis | ad infirmos, quociescunque
verbum dei attente audierint in ipsis monasteriis predicando
seminatum, quique canonicis horis nocturnis siue diurnis, et

1) se ist ausgelassen.

196

missis vigiliisque et officiis | defunctorum in ipsis monasteriis
cantatis vel dictis deuoti interfuerint, aut qui aliquid de pre-
missis deuote fecerint vel quotiens fecerint, de omnipotentis
dei misericordia et beatorum Petri et Pauli | apostolorum eius
auctoritate nostroque consensu confisus quadraginta dies cri-
minalium et unum annum venialium et vnam karrenam de
iniunctis eis penitenciis pro qualibet vice misericorditer | in
domino relaxauit. Nos igitur cupientes quoslibet Christi fideles ad
benefacienduin et exercendum opera pietatis et caritatis indul-
genciis, id est, peccatorum remissionibus amplius inuitare, | vt ex-
inde reddantur diuine gracie aptiores, affectantesque affectione
cordiali, vt dicta mounasteria dignis extollantur preconiis et bene-
ficiis amplioribus decorentur, omnes | gracias et indulgentias
per prefatumm dominum Hainricum episcopum sic ut premissum
est, concessas et indultas necnon et alias per predecessores
nostros episcopos Constancienses seu alios pontifices | vices
illorum in pontificalibus gerentes, prefatis monasteriis quomo-
dolibet concessas auctoritate nostra ordinaria ratas habentes
et gratas, easque prout rite et rationabiliter indulte | sunt et
concesse, approbamus, innouamus et dei nomine confirmamus
ptesencium per tenorem. Adicientes etiam ex gracia speciali,
quod dicta monasteria, wonachos et sanctimoniales ibidem de-
gentes ac | ipsorum prouisores seu adiutrices in protectionem
beate Marie virginis et beatorum Pelagii martiris, Chaoradi
episcopi nostre ecclesie Constanciensis patronorum ac nostram
recipimus singularem. Kt ex | certa scientia sub pena ex-
comunicationis late sentencie inhibemus, ne quis hominum
cuiuscunque status vel eminencie existat, bona mobilia vel
immobilia ipsorum abbatis et monachorum ae sanctimonialium |
monasteriorum eorundem alienet quomodolibet uel diripiat frau-
dulenter, Auctoritate quoque nostra ordinaria concedimus et
indulgemus . . abbati et . . priori, qui pro tempore predictis
monasteriis presunt, | quod omnes tam monachos quam sancti-
moniales monasteriorum predictorum peccamina sua sibi con-
fessos seu confessas absoluere valeant et possint, etiam in
casibus nobis a iure reseruatis, Et nos Haiuricus | episcopus
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Termopolensis (!) prenominatus recognoscimus per presentes,
viginti quatuor sanctimoniales sic ut prescribitur, consecrasse,
festumque beati Bernhardi sollempnizasse atque indulgencias
€t gracias preno- | minatas monasteriis predictis pro eorum
veneracione ampliori, vice et auctoritate prefati domini Bur-
kardi Constantiensis episcopi indulsisse et concessisse, donare
et concedere dei nomine in hiis scriptis., In quorum premis-
sorum | omnium eunidens testimonium atque robur sigilla
pontificalia videlicet nostri Burkardi Constanciensis, et nostri
Hainrici Termopolensis episcoporum sepefatorum ex certa
nostra scientia presentibus sunt appensa. Datum | Constancie
sub anno et indictione predictis, scilicet vicesima quinta die
mensis Octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et
domini nostri domini Bonifacii, digna dei prouidentia pape noni
anno secundo. — Orig. Aaa. XIV.
Die heiden bischéflichen Siegel héngen sehr gut erhalten.